
 

 

• Gestor(a): Alberto Pereira Castro  

• Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro 

 • Tel: (71) 3648-3554 

SEXTA-FEIRA - 08 DE JANEIRO DE 2021 - ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIAS D’ÁVILA PUBLICA: 

 

 

 

 

 DECRETOS Nº 1680; 1681; 1682; 1683/2021 

 DECRETOS RH Nº 025; 028; 031; 032; 033; 034; 035; 036; 037; 038; 039; 
040; 041; 042; 043/2021 

 ERRATA/ DECRETO RH Nº 023/2021 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1.680/2021 

DE 06 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Estabelece o Calendário Fiscal, define procedimentos 

para pagamento dos tributos municipais no exercício 

de 2021 e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições constantes do 

art. 73, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e, de acordo com o artigo 32, da Lei Nº 454, de 05 de 

dezembro de 2014 - Código Tributário Municipal, que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º - Este Decreto estabelece procedimentos e fixa o vencimento, para o exercício de 2021, dos 

seguintes tributos: 

 

I - Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU; 

II - Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza – ISSQN 

III - Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis – ITIV 

IV -Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares – TRSD ; 

V - Taxa de Licença de Localização – TLL; 

VI - Taxa de Fiscalização do Funcionamento – TFF; 

VII - Taxa de Fiscalização Ambiental – TFA; 

VIII - Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIP; 

 

Art. 2º - O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU do exercício 2021 poderá ser 

pago, em parcela única, com redução de 20% (vinte por cento) até o dia 10 (dez) de março de 2021, se 

estiver regular com o IPTU dos exercícios anteriores. 

 

Art. 3º - O contribuinte poderá optar pelo parcelamento, em até 07 (sete) parcelas, sendo a primeira 

vencível na mesma data da parcela única, previstas no artigo anterior e as demais no dia 10 (dez) dos 

ARQUIVO SEASP 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

meses subsequentes, com desconto de 10% (dez por cento), representado pela dispensa da última 

parcela, se estiver nas condições de adimplência prevista no caput do artigo anterior e quitar cada uma 

das parcelas em seu vencimento. 

Parágrafo Único - O valor de cada parcela não poderá ser inferior a R$ 43,62 (quarenta e três reais e 

sessenta e dois centavos). 

Art. 4º - Quando ocorrer o lançamento no curso de exercício, o pagamento deverá ser efetuado, em 

parcela única, no prazo de 30 (trinta) dias do lançamento, proporcionalmente ao número de meses do 

fato gerador. 

Art. 5º O Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza – ISSQN será pago: 

 

I - até o dia 05 (cinco) do mês subsequente à ocorrência do fato gerador, para as atividades cuja base de 

cálculo seja a receita tributável;  

 

II - até o dia 05 (cinco) do mês subsequente à ocorrência do fato gerador, para as sociedades de 

profissionais prevista no artigo 127 da Lei 454/2014;   

 

III - até o dia 30 (trinta) do mês subsequente à ocorrência do fato gerador, para as atividades descrita no 

subitem 21.01 da lista de serviços, anexa a Lei 454/2014; 

 

IV - Profissional Autônomo enquadrado no regime de estimativa, tabela de receita nº II, código 8.0, da Lei 

454/2014, poderá ser pago em parcela única, sem desconto, com vencimento em 05 (cinco) de março, 

ou em até 03 (três) parcelas, sendo a primeira vencível na mesma data da parcela única e as demais no 

dia 05 (cinco) dos meses abril e maio 2021; 

  

V - até o dia 10 (dez) do mês subsequente à ocorrência do fato gerador, nos casos de substituição 

tributária; 

 

V I - até 72 (setenta e duas) horas antes da realização do evento, quando se tratar de espetáculos 

artísticos, musical, festival, recital e congêneres; 

 

VII - no momento da autenticação, autorização ou declaração dos ingressos ou bilhetes disponibilizados 

para venda, quando se tratar de serviços de diversões públicas não previstos no inciso III deste artigo. 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

Art. 6º - O Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV será recolhido em parcela única, 

ou parceladamente em até 03 (três) vezes, sendo que a parcela não poderá ser inferior a 20% (vinte por 

cento) do total do crédito consolidado: 

 

I - antes da realização do ato, ou da lavratura do instrumento público ou particular que configurar a 

obrigação; 

 

II – em até 30 (trinta) dias: 

 

a) nas transmissões realizadas em virtude de sentença judicial, contados da sentença que houver 

homologado seu cálculo. 

 

b) nas tornas ou reposições em que sejam interessados incapazes, contados da data em que se der a 

concordância do Ministério Público; 

 

c) na arrematação ou adjudicação, contados da data em que tiver sido assinado o ato ou deferida a 

adjudicação, ainda que haja recurso pendente; 

 

d) nas promessas de compra e venda de unidade imobiliária para entrega futura do imóvel, contados da 

data da assinatura do contrato; 

 

e) nas transmissões cujo instrumento tenha sido lavrado em outro Município, contados da data da sua 

lavratura. 

 

§ 1º - Em caso de reparcelamento, o valor das parcelas não poderá ser inferior a 25% (vinte e cinco por 

cento) do total do crédito consolidado. 

 

§ 2º - Fica condicionada a liberação da Guia de Transmissão após a quitação da última parcela referida no 

caput deste artigo; 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

§ 3º - O Documento Único de Arrecadação – DAM, vinculado obrigatoriamente à guia de informação do 

ITIV, terá o vencimento até o dia 30 (trinta) de cada mês.  

 

Art. 7º - A Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares – TRSD, far-se-á o 

pagamento anualmente, em conjunto com o Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – 

IPTU, poderá ser paga em parcela única, sem descontos, ou em até 07 parcelas, nos mesmos vencimentos 

do IPTU correspondente. 

 

Art. 8º - A Taxa de Licença de Localização – TLL deverá ser paga de uma só vez quando da solicitação de 

vistoria para despacho decisório do licenciamento. 

 

Art. 9º - A Taxa de Fiscalização do Funcionamento – TFF será paga anualmente, em parcela única, sem 

desconto, até o dia 10 (dez) de fevereiro de 2021, ou parceladamente; 

 

§ 1º O contribuinte poderá optar pelo parcelamento, em até 03 (três) parcelas, sendo a primeira vencível 

na mesma data da parcela única, previstas no caput deste artigo, e as demais no dia 10 (dez) dos meses 

março e abril. 

 

§ 2º - O valor de cada parcela não poderá ser inferior a R$ 43,62 (quarenta e três reais e sessenta e dois 

centavos). 

 

§ 3º - Quando ocorrer o lançamento da Taxa de Fiscalização do Funcionamento - TFF, originária de um 

novo estabelecimento no curso do exercício, o pagamento deverá ser antes da liberação do alvará de 

funcionamento, proporcionalmente ao número de meses do fato gerador. 

 

§ 4º - Quando se tratar de baixa da atividade do estabelecimento, a TFF é devida proporcionalmente ao 

número de meses, contados até a data da solicitação no protocolo desta SEFAZ. 

 

Art. 10 - O Alvará de Licença de Localização do Funcionamento, tem prazo de validade até o dia 31 (trinta 

e um) de janeiro do ano seguinte. 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

Art. 11 - A Taxa de Fiscalização Ambiental será paga no momento do requerimento para a realização dos 

procedimentos discriminados no art. 180 da Lei 454/2014. 

 

Art. 12 - A Taxa de Vigilância Sanitária – TVS será paga no início da atividade e por ocasião da 

renovação do Alvará de Saúde. 

 

Art. 13 - A Taxa de Licença de Urbanização – TLU, far-se-á o pagamento antes da entrega do alvará. 

 

Art. 14 - A Taxa de Licença para Exploração de Atividade em Logradouros Públicos – TLP far-se-á o 

pagamento antes da expedição do alvará para o início da atividade e 10 (dez) de fevereiro de 2021, no 

caso de renovação do alvará. 

 

Art. 15 - A Taxa de Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIP será paga: 

I – mensalmente, para os imóveis com ligação regular e privada ao sistema de fornecimento de energia 

elétrica;  

II – anualmente, para os imóveis sem ligação regular e privativa ao sistema de fornecimento de energia 

elétrica. 

§ 1º - O lançamento da Contribuição na forma mensal será feito na nota fiscal de consumo de energia 

elétrica e o pagamento será feito na data do seu vencimento. 

§ 2º - O pagamento da Contribuição anual será lançado em conjunto com IPTU, ou separadamente, 

quando não houver a incidência deste Imposto, em parcela única, sem desconto, ou em até 07 (sete) 

parcelas, com vencimento nas mesmas datas do Imposto. 

Art. 16 - O pagamento, de quaisquer das parcelas, efetuado fora do prazo estabelecido neste Decreto, 

sujeitará o contribuinte aos acréscimos legais previstos no art. 33 da Lei 454/2014 - Código Tributário 

Municipal. 

Art. 17 - Os tributos lançados de ofício poderão ter o seu valor impugnado até 30 (trinta) dias a contar da 

data da intimação. 

 

Parágrafo Único - O sujeito passivo que não reconhecer os débitos fiscais dos tributos lançados 

conjuntamente poderá efetuar o pagamento do(s) tributo(s) não impugnado, sem dispensa de qualquer 

dos acréscimos legais após o vencimento. 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

Art. 18 - Quando o vencimento do tributo recair em dia de sábados, domingos ou feriados, o pagamento 

fica prorrogado para o primeiro dia útil subsequente. 

 

Art. 19 - É facultado ao contribuinte antecipar o pagamento das parcelas, desde que observada a ordem 

de vencimento. 

 

Art. 20 - Quando o contribuinte não recolher os tributos IPTU, TRSD e TFF, no prazo definido neste 

decreto, poderá parcelar a dívida, incluído atualização monetária, juros e multa, desde que o valor de 

cada parcela não seja inferior a R$ 43,62 (quarenta e três reais e sessenta e dois centavos). 

 

Art. 21 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Dias d’Ávila, em 06 de janeiro de 2021. 

 

ALBERTO PEREIRA CASTRO 

Prefeito Municipal 

 

MARA SARAY 

Secretaria da Fazenda 

 

 

ROBERTO OLIVEIRA ARAÚJO 

Procurador geral 

 

 

 

 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

DECRETO Nº 1.681/2021 

DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 

"Delega poderes para movimentação de contas em 

estabelecimentos bancários no Município de Dias 

D’Ávila, vinculadas ao Município de Dias D’Ávila, e dá 

outras providências." 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA, Estado da Bahia, no uso das atribuições e competências que 

lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Delegar poderes para o PREFEITO e a SECRETÁRIA DA FAZENDA para fins de 

movimentação de contas em estabelecimentos bancários no Município de Dias D’Ávila, em especial todas 

aquelas mantidas junto ao Banco do Brasil S.A., Agência Dias D’Ávila, vinculadas a Prefeitura Municipal de 

Dias D’Ávila, CNPJ nº 13.394.044/0001-95, respeitadas as ressalvas incluídas nos artigos 2º e 3º deste 

Instrumento. 

 

Parágrafo Primeiro - Os poderes referidos no artigo são os necessários à execução dos seguintes 

serviços bancários: 

 

I - abrir conta de depósitos; 

II - autorizar cobrança; 

III- receber, passar recibo e dar quitação; 

IV - utilizar o crédito aberto na forma e condições; 

V - firmar compromissos; 

VI - efetuar acordos; 

VII - requisitar cartão eletrônico; 

VIII - movimentar conta corrente com cartão eletrônico; 

IX - solicitar saldos, extratos e comprovantes; 

X - autorizar outros débitos; 

ARQUIVO SEASP 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

XI - efetuar transferências/ pagamentos, por qualquer meio; 

XII - autorizar débito em conta relativo a operações; 

XIII - autorizar aplicações financeiras; 

XIV - autorizar aplicação em fundos de investimentos; 

XV - autorizar resgate de aplicações financeiras; 

XVI - autorizar resgate de aplicações em fundos de investimentos; 

XVII - efetuar resgates/ aplicações financeiras; 

XVIII - cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

XIX - efetuar saques – conta-corrente; 

XX - efetuar saques – conta poupança; 

XXI - efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

XXII - efetuar transferências por meio eletrônico; 

XXIII - receber ordens de pagamento; 

XXIV - consultar contas/ aplic. programas de repasse de recursos; 

XXV - liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro; 

XXVI - solicitar saldos/ extratos de investimentos; 

XXVII - solicitar saldos/ extratos de operações de crédito; 

XXVIII - emitir comprovantes; 

XXIX - efetuar transferência para mesma titularidade; 

XXX - encerrar contas de depósitos; 

XXXI - consultar obrigações do débito autorizado; 

XXXII - assinar contrato de abertura de crédito; 

XXXIII - atualizar faturamento pelo gerenciador financeiro 

XXXIV - emitir cheques; 

XXXV - retirar cheques devolvidos 

XXXVI - solicitar movimentação de contas no exterior; 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

XXXVII - requisitar talonário de cheques; 

XXXVIII - endossar cheques 

XXXIX - sustar / contraordenar cheques; 

XL - cancelar cheques; 

XLI - baixar cheques; 

XLII - assinar Instrumento de Convênio e Contrato de Prestação de Serviços; 

 

Parágrafo Segundo - Outros poderes poderão ser outorgados, em Ato respaldado neste 

Instrumento, se a destinação de contas estiver desvinculada de recebimento de recursos cuja 

movimentação deva ocorrer exclusivamente por meio eletrônico. 

 

Art. 2º - Nos atos aos quais aludem os incisos I ao XLII do parágrafo primeiro do artigo anterior, 

excetuando-se o ato que consta do inciso IX, deverão constar, obrigatoriamente, duas assinaturas, dentre 

o: 

 

I. Prefeito; e 

II. Secretária da Fazenda. 

 

Parágrafo Único - Os serviços bancários de consulta a saldos, extratos e comprovantes, aludidos 

no inciso IX parágrafo primeiro do artigo 1º, poderão ser solicitados individualmente pelo representante 

referido neste artigo. 

 

Art. 3º - Se o interesse público colocar ao Município a necessidade de abertura de novas contas 

de movimentação de valores do Município de Dias D’Ávila, outorgados aqui nomeados encaminharão 

pedido formal ao estabelecimento bancário, fazendo constar, desse Ato, referência literal a este 

Instrumento, respaldando a outorga de poderes, seu alcance e extensão para fins de movimentação de 

contas pelas mesmas representações mencionadas no artigo 1º. 

 

Parágrafo único - a disposição do artigo quanto à outorga de poderes às mesmas representações 

aludidas no artigo 1º atinge as contas correntes abertas por processo massificado, sem a ingerência do 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

Município de Dias D’Ávila, respeitando-se as especificidades e limitações à movimentação estabelecidas 

pelo ente público responsável pela abertura. 

 

Art. 4º - As mesmas disposições do artigo anterior, quanto à alusão a este Instrumento, serão 

suficientes em Ato Administrativo que delegue a outrem, designado na forma da lei, poderes necessários 

à execução de serviços bancários consultivos e lançamentos, por meio eletrônico, nas contas 

movimentadas pelas representações constantes do artigo 1º, a saber: 

 

I - solicitar saldos, extratos e comprovantes; 

II - consultar saldos de aplicações financeiras; 

III - consultar obrigações do débito direto autorizado; 

IV - consultar contas/aplicações, programas de repasse de recursos federais; 

V - solicitar saldos e extratos de operações de crédito; 

VI - solicitar saldos e extratos de investimentos; 

VII - emitir comprovantes; 

VIII - efetuar transferência por meio eletrônico; 

IX - efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

X - efetuar transferência para mesma titularidade por meio eletrônico; 

XI - liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro; 

XII - cadastrar contas de fornecedores. 

 

Art. 5º - Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 07 de janeiro de 2020. 

 

ALBERTO PEREIRA CASTRO 

Prefeito Municipal 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO Nº 1.682/2021 

DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Constitui a Comissão permanente de Licitação no 

âmbito da Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila.” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com 

fulcro na Constituição Federal e no inciso VII, do art. 73 da Lei Orgânica do Município e pelo quanto dispõe 

o art. 51 da Lei 8.666/93 e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a aquisição de bens e serviços para uso da Prefeitura 

Municipal, ;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma comissão permanente de licitação para conduzir os 

processos licitatórios no exercício de 2021 e atender todas as exigências da Lei nº 8.666/93; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Permanente de Licitação do Município de Dias d’Ávila, 

do Fundo Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Assistência Social para o exercício de 2021, os 

seguintes servidores:  

 

I. Isabel Cristina Silva Chaves - Presidente  

II. Andréa Simões da Silva - Membro  

III. Paulo César Santana Santos - Membro. 

IV. Michelle dos Santos Cardoso Costa - Suplente. 

ARQUIVO SEASP 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

V. Diltomar Bacelar de Santana - Suplente.  

VI. Flávia Cardinali Almeida da Silva - Suplente. 

 

Art. 2º A presente Comissão fica imbuída dos poderes que lhe são próprios, na forma estabelecida no 

Estatuto disciplinador das Licitações, inclusive o de dar continuidade e finalizar as licitações já 

desencadeadas. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando expressamente o Decreto Nº 

1.621/2020 e todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 08 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

ALBERTO PEREIRA CASTRO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1.683/2021. 

DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 

“Designa Pregoeiro e a Equipe de Apoio para atuarem em 

licitações na modalidade Pregão no âmbito da Prefeitura 

Municipal de Dias d’Ávila e revoga o Decreto nº 

1.682/2021.”   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com 

fulcro na Constituição Federal e no inciso VII, do art. 73 da Lei Orgânica do Município e pelo quanto dispõe 

o art. 3º, inciso IV, §1º da Lei 10.520/02, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar, para atuar como Pregoeiro em licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Prefeitura 

Municipal de Dias d’Ávila, do Fundo Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Assistência Social, a 

servidora ISABEL CRISTINA SILVA CHAVES, lotada no Gabinete do Prefeito.   

 

Art. 2º. Ficam designados como membros da Equipe de Apoio para licitações de que trata o artigo 

anterior, no âmbito da Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila, os servidores: 

 

 ANDRÉA SIMÕES DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 

Transportes/Copel;  

 PAULO CÉSAR SANTANA SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Administração e 

Transportes/Copel;  

 MICHELLE DOS SANTOS CARDOSO COSTA, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração e Transportes/Copel;  
 

 

 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente o Decreto nº 1.622/2020. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 08 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

ALBERTO PEREIRA CASTRO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 025/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, e no inciso I, do artigo 43, da Lei nº 344 de 28 de Dezembro de 2009; 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Exonerar os servidores relacionados abaixo, na estrutura da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, a 

partir da presente data. 

 

MATR    NOME DO SERVIDOR CARGO CH UNIDADE ESCOLAR PORTE 

18535 ADRIANA DE JESUS SANTOS VICE-DIRETOR 40h LAURA FOLLY GRANDE 

22569 ALINE SANTANA DOS SANTOS MATIAS VICE-DIRETOR 40h AYRTON NUNES PEQUENO 

22101 
ANGELINA EFIGENIA SIMOES R. 

MIRANDA VICE-DIRETOR 40h CANDIDA MARQUES PEQUENO 

6324 CELESTE AIDA DE SOUZA BORGES VICE-DIRETOR 40h LUIZ SANDE PEQUENO 

22419 EMILANE FERNANDES DO C. ANDRADE VICE-DIRETOR 40h SANTOS TITARA PEQUENO 

22414 GILMARA DE JESUS SANTOS VICE-DIRETOR 40h EUTRODIA CARVALHO PEQUENO 

22821 HEVILANY CAROLINE ARAUJO DA SILVA VICE-DIRETOR 40h ALTAIR COSTA LIMA GRANDE 

20864 IRENILDES SOARES DOS SANTOS VOCE-DIRETOR 20h CARLOS DRUMOND ESPECIAL 

22669 JOUSY FAGUNDES LIMA VICE-DIRETOR 40h CRISTO REI PEQUENO 

22672 JUCARA GONCALVES DE M. SOUZA VICE-DIRETOR 20h ANISIO TEIXEIRA MEDIO 

21297 JUSSARA DE SOUZA AGUIAR VICE-DIRETOR 40h NORMELIO MOURA GRANDE 

22712 MARIA DULCE MENDES DE JESUS VICE-DIRETOR 40h CARLOS DRUMMOND ESPECIAL 

21176 MARIA EUNICE CARDOSO DE SANTANA VICE-DIRETOR 40h FLORENCIO BORGES PEQUENO 

22415 PALOMA GRAMACHO E SILVA VICE-DIRETOR 40h ANFRISIA SANTIAGO MEDIO 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

21181 PATRICIA ALVES BORGES VICE-DIRETOR 40h ANISIO TEIXEIRA MEDIO 

22416 RAFAELA ROCHA VENET VICE-DIRETOR 40h LAURA FOLLY GRANDE 

22420 RONALDO SALMO BONFIM LOPES VICE-DIRETOR 40h MADRE DIAMANTINA GRANDE 

22170 ROZENI DOS SANTOS REGO VICE-DIRETOR 40h PADRE TORREND GRANDE 

4820 SANDRA OLIVA DE SA FERREIRA VICE-DIRETOR 40h ANITA RODRIGUES PEQUENO 

21173 SERGIO LUIS DE AGUIAR ALVES VICE-DIRETOR 40h CLAUDIONOR SIMOES  MEDIO 

22714 SILVANA PINHEIRO SILVESTRE VICE-DIRETOR 40h NUCLEO RURAL  PEQUENO 

19130 SONIA MARIA MENDONCA DE FARIAS VICE-DIRETOR 40h MARIA BACELAR MEDIO 

18544 TANIA MARIA SANTANA S. DE MORAES VICE-DIRETOR 40h BOSQUE MEDIO 

22701 VANI RAMOS DA SILVA SANTOS VICE-DIRETOR 40h JOSE VELOSO PEQUENO 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

 

DECRETO RH Nº 028/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, artigo 25, da Lei nº 330 de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de Maio de 2013; 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. MARCIO CERQUEIRA FAGUNDES, para o Cargo em Comissão de SUPERINTENDENTE 

(Engenharia de Trânsito), Nível 04 (quatro) da tabela salarial, concedendo Gratificação Especial de 150,00% (cento 

e cinqüenta por cento), sobre o vencimento do Cargo em Comissão, na estrutura da Secretaria Municipal de 

Administração e Transporte – SEMAT, a partir da presente data. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 031/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, e no inciso I, do artigo 43, da Lei nº 344 de 28 de Dezembro de 2009; 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º - Exonerar, o servidor SERGIO GLAYDSON DA SILVA LIMA, Matr 21988, do Cargo em Comissão de DIRETOR 

ESCOLAR, da Escola Municipal Anfrísia Santiago (Porte Médio) na estrutura Secretaria Municipal de Educação – 

SEDUC, a partir da presente data. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de janeiro de 2021 

 

 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 032/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, artigo 25, da Lei nº 330 de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401 de 24 de maio de 2013, e artigo 63, da Lei nº 344/2009 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, o Sr. SERGIO GLAYDSON DA SILVA LIMA, para o Cargo em Comissão de DIRETOR ESCOLAR,  da 

Escola Municipal Altair da Costa Lima (Porte Grande), concedendo Gratificação Especial de 60,00% (sessenta por 

cento), na estrutura da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, a partir da presente data. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

  

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

 

DECRETO RH Nº 033/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

GAPRE – Gabinete do Prefeito, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de Gratificação Especial, os servidores 

relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 

NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

 ATILA COSME BRITO DE OLIVEIRA LEMOS CC OFICIAL DE GABINETE 01 137,00% 

 EDILSON DA CONCEICAO SANTOS' CC ASSESSOR A 01 137,00% 

 GREICE DIAS SILVA DE LIMA CC OFICIAL DE GABINETE 01 137,00% 

 ISABEL CRISTINA SILVA CHAVES CC ASSESSOR ESPECIAL 04 119,72% 

 LOURDES DE BINTENCOURT SA PALMA CC OFICIAL DE GABINETE 01 137,00% 

 MARCOS ANTONIO PEREIRA MENDONÇA CC ASSESSOR B 04 100,00% 

 MARIA ELI SAMPAIO CC OFICIAL DE GABINETE 01 98,00% 

 VALDINEA COSTA DE SENA CC ASSESSOR A 01 145,46% 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 WASHINGTON RAMOS DOS SANTOS CC ASSESSOR A 01 137,00% 

 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 034/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

SEFAZ – Secretaria Municipal da Fazenda, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de Gratificação Especial, os 

servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 

NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

2648 ANDRE LUIZ DOS SANTOS CERQUEIRA CC COORDENADOR (Tesouraria) 04 75,00% 

  CARLOS MATHEUS GUIMARAES SANTOS CC COORDENADOR (Orçamento) 04 150,00% 

  CRISTIAN SANTOS SOUZA BARBOZA CC ASSESSOR B 04 70,00% 

  HAMILTON ALVES DOS SANTOS JUNIOR CC COORDENADOR (Tecnologia de Informação) 04 21,60% 

0884 JOSELITO SILVA DOS SANTOS CC COORDENADOR (Dívida Ativa) 03 90,00% 

  LAZARO SANTANA DO VALE CC OFICIAL DE GABINETE 01 150,00% 

4056 LUCIENE XAVIER SANTANA DA ROCHA CC GERENTE (Tributos) 04 50,00% 

  PAULO CEZAR GOMES DA SILVA CC SUBSECRETARIO 04 150,00% 

10522 ANA CRISTINA CORTES DA SILVA FC SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 04 150,00% 

2249 CARLA ANDRADE CAMARA FC SECRETÁRIO EXECUTIVO 04 150,00% 

2358 ESTER BARBOSA SANTANA FC CHEFE DE SETOR (Fiscalização) 04 64,00% 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

2589 JORGE DE JESUS PEREIRA FC CHEFE DE SETOR (Tributos Imobiliários) 04 64,00% 

2502 ROSEMAR CONCEIÇÃO DA SILVA FC ENCARREGADO DE FISCALIZAÇÃO 04 — 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 035/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

SEOSP – Secretaria Municipal da Obras e Serviços Públicos, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de 

Gratificação Especial, os servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 

NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

 ALMIR COSTA CONCEIÇÃO CC ASSESSOR B 04 100,00% 

 CARLOS TEODORO GUIMARAES LOPES CC GERENTE (Obras) 04 150,00% 

 JOSIAS SANTOS JUNIOR CC ASSESSOR B 04 150,00% 

 MANOEL DAS NEVES DO N. JUNIOR CC ASSESSOR A 01 115,00% 

 MONICA GOMES LIMA CC OFICIAL DE GABINETE 01 150,00% 

 ROBERTO FERREIRA SAMPAIO JUNIOR CC COORDENADOR (Manutenção) 04 150,00% 

 ROGERIO DE SANTANA VIEIRA CC GERENTE (Projetos) 04 150,00% 

 THEREZA CARLA DANTAS SALBEGO CC ASSESSOR A 01 125,00% 

 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 036/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

SEMAT - Secretaria Municipal de Administração e Transporte, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de 

Gratificação Especial, os servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 

NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

 ANDRE DE ALMEIDA SOUZA CC GERENTE (Recursos Humanos) 04 135,00% 

 ANTONIO CRISPIN GONÇALVES DE LIMA CC COORDENADOR (Controle Análise Estat. Trânsito) 04 56,90% 

 FABRICIA OLIVEIRA DE MACEDO PIRES CC DIRETOR DEPARTAMENTO (Administração) 04 150,00% 

 HELIO PEREIRA DE ARAUJO CC GERENTE (Material e Patrimônio) 04 100,00% 

 JOAO CARLOS HUGHES VIEIRA CC COORDENADOR (Iluminação Pública) 03 100,00% 

 LUIZ UBIRAJARA MAGALHAES ROCHA CC ASSESSOR A 01 150,00% 

 MARIA DE FATIMA SANTOS DA SILVA CC OFICIAL DE GABINETE 01 65,00% 

 
MICHELLE DOS SANTOS CARDOSO 

COSTA 
CC GERENTE (Administrativo e Financeiro) 04 96,13% 

 NADSON AZEVEDO E SILVA CC ASSESSOR B 04 110,00% 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 NATALICIO DOS SANTOS GOMES CC ASSESSOR A 01 120,00% 

 NILO MENDES COSTA NETO CC COORDENADOR 04 150,00% 

5025 ARNALDO DA SILVA SANTOS FC CHEFE DE SETOR (Protocolo Geral) 04 150,00% 

2290 AUDY MORAES DE EÇA SANTOS FC CHEFE DE SETOR (Pessoal) 04 150,00% 

0913 FLORÊNCIO NORBERTO M. SANTANA FC CHEFE DE SETOR (Serviços Congêneres) 04 150,00% 

2513 GIOVANNY JESUS DOS SANTOS FC SUPERVISOR DE VIGILÂNCIA 01 45,00% 

2585 JOSAYR OLIVEIRA FERREIRA FC CHEFE DE SETOR (Almoxarifado) 04 150,00% 

6105 LUCIENE DE JESUS PEREIRA FC CHEFE DE SETOR (Cadastro e Movimentação) 04 150,00% 

2860 PAULO CESAR SANTANA SANTOS FC SECRETÁRIO EXECUTIVO 04 150,00% 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 037/2021 

DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

SEDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Proteção Social, respeitado os Níveis Salariais e percentuais 

de Gratificação Especial, os servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 

NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

  CARLA FREDERICA FERREIRA DEIRO CC COORDENADOR (Políticas Públicas Mulheres) 04 76,57% 

6266 LAIS GERMANA SANTOS SILVA CC 
COORDENADOR (Promoção e Assistência 

Social) 
04 70,10% 

2467 RENATA CRISTINA SCHIAVON CC ASSESSOR JURÍDICO 04 35,00% 

2640 DERIVAL MACHADO SANTANA FC CHEFE DE SETOR (Benefícios Eventuais) 01 37,50% 

6327 LEILA MERCIA DA SILVA RIBEIRO FC ENCARREGADO DE AÇÕES SOCIAIS 01 22,50% 

2480 PATRICIA SUZARTE DE SOUZA FC ENCARREGADO DE AÇÕES SOCIAIS 01 136,50% 

 

 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 

Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 038/2021 
DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

SEDEC - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de 

Gratificação Especial, os servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 
NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

 BARBARA RIBEIRO RODRIGUES CC ASSESSOR B 04 30,65% 

 BRENO ALVES DE AZEVEDO COSTA CC GERENTE (Formação Profissional) 04 150,00% 

 CARLOS EDUARDO DE MENEZES CC ASSESSOR A 01 82,14% 

 ELIANE SILVA DE SOUZA CC GERENTE (Relações Empresariais) 04 150,00% 

 JOSE IVONILDO RIBEIRO DA SILVA CC COORDENADOR 04 17,80% 

 
LUCIANA APARECIDA C. ROMA 

SANTOS 
CC ASSESSOR B 04 50,00% 

 MARIA ELIETE SANTOS COUTO CC OFICIAL DE GABINETE 01 104,60% 

 VANDERLEI GONÇALVES DE SANTANA CC ASSESSOR A 01 80,50% 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 
Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

DECRETO RH Nº 039/2021 
DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

PROJUR – Procuradoria Geral do Município, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de Gratificação Especial, os 

servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 
NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

 IURE GUSTAVO NAZARIO DE OLIVEIRA CC ASSESSOR JURIDICO 04 150,00% 

 IVAN LION SANTOS CC ASSESSOR JURIDICO 04 150,00% 

 LILIAN THAIS SOUSA DOS SANTOS CC ASSISTENTE DO PROCURADOR GERAL 04 150,00% 

 LORENA MOURA VALENTE CC OFICIAL DE GABINETE 01 90,00% 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 
Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

 

DECRETO RH Nº 040/2021 
DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

SEGOV – Secretaria Municipal de Governo e Planejamento, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de 

Gratificação Especial, os servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 
NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

 DIANA COSTA CARVALHO CC COORDENADOR 04 150,00% 

 KOLIN SOUZA MENEZES CC ASSESSOR B 04 110,50% 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 
Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 041/2021 
DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

CGM – Controladoria Geral do Município, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de Gratificação Especial, os 

servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 
NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

 ANA MARIA XAVIER DE ALMEIDA CC COORDENADOR (Auditoria Interna) 04 69,84% 

 MATHEUS PIMENTEL DOS S. SOUZA CC ASSESSOR B 04 —  

 REGINA CELIA SANTOS POMBO CC GERENTE (Contabilidade) 04 22,00% 

 SHEILA NOVAES GALVÃO CC ASSESSOR A 01 143,00% 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 
Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 042/2021 
DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de Gratificação 

Especial, os servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 
NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

 ABEL PEREIRA MACIEL CC ASSESSOR A 01 130,00% 

 CRISTIANE DOS SANTOS CC GERENTE (Meio Ambiente) 04  — 

 DENIVALDO BARBOSA DE JESUS CC ASSESSOR A 01 78,60% 

 DIEGO FREITAS RAMIRES DE ALMEIDA CC COORDENADOR (Meio Ambiente) 04 27,00% 

 EDIJAMARIA DOS SANTOS DIAS CC ASSESSOR B 04 30,00% 

 SINVAL RIOS AMARAL CC COORDENADOR  04 150,00% 

 WENDEL COSTA BITTENCOURT CC GERENTE (Licenciamento e Fiscal. Ambiental) 04 37,20% 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 
Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

DECRETO RH Nº 043/2021 
DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Constituição Federal, no parágrafo 2º, do artigo 25, da Lei nº 330, de 25 de Junho de 2009, com as 

modificações introduzidas pela Lei nº 401, de 24 de maio de 2013, e no artigo 63, da Lei nº 344, de 28/12/2009; 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear, para provimento de CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA previstos na estrutura da 

SEDUC – Secretaria Municipal de Educação, respeitado os Níveis Salariais e percentuais de Gratificação Especial, 

os servidores relacionados abaixo a partir da presente data. 

 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSÃO / FUNÇÃO CONFIANÇA 
NOMEAÇÃO 

NÍVEL GE % 

  CLAUDENICE CONCEIÇÃO RIBEIRO CC ASSESSOR A 01 45,00% 

4808 DAIANA SOUSA DOS SANTOS SILVA CC GERENTE (Gestão Escolar) 04 80,00% 

  DORIJAN DOS SANTOS NASCIMENTO CC COORDENADOR 04 35,78% 

  GREICE SANTANA BASTOS CC ASSESSOR A 01 150,00% 

  JOSE CACIO DA SILVA JUNIOR CC GERENTE (Creches) 04 150,00% 

2397 KLERISTON DELGADO DE SA CC SUBSECRETÁRIO 04 150,00% 

  LEONICE OLIVEIRA DOS SANTOS CC ASSESSOR A 01 150,00% 

  LINDIANE DA SILVA M. FERREIRA CC OFICIAL DE GABINETE 01 150,00% 

  RONALDO SALMO BOMFIM LOPES CC OFICIAL DE GABINETE 01 150,00% 

  TANIA DOS SANTOS BISPO CC GERENTE (Administrativo) 04 100,00% 

  VANESSA FERREIRA DE MELO CC GERENTE (Financeiro) 04 65,00% 

2215 IARA ARAGAO FC CHEFE DE SETOR (Ensino Fundamental) 01 7,00% 

4489 LUCIENE DE JESUS SILVA FC 
CHEFE DE SETOR (Legislação e Reg. 

Educacional) 
01 — 

4822 VALMIR CATARINO DA SILVA FC CHEFE DE SETOR (Projetos Educacionais) 01 — 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de Janeiro de 2021 

 

 

 
Alberto Pereira Castro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

P U B L I C A D O 

 

Em ____/____/____ 

 

____________________ 



 

www.diasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 
 

SEXTA- FEIRA 
08 DE JANEIRO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1632 

 

 

 

ERRATA – DECRETO RH N° 023/2021 

 

 

O Prefeito do Município de Dias d’Ávila, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o Decreto referente a 

nomeação do Sr. Moysés Ramos Souza, para o cargo de Ouvidor Geral do Município, publicado no Diário Oficial Municipal 

em 05/01/2021, edição n°. 1630, nos seguintes termos: 

 

 Onde se lê:  
 

“Art. 1°. Nomear o Sr. MOYSÉS RAMON SOUZA, para o Cargo de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO 

(OGM), na estrutura desta Prefeitura Municipal, a partir da presente data.” 

 

 

 Leia-se: 

 

“Art. 1°. Nomear o Sr. MOYSÉS RAMOS SOUZA, para o Cargo de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO 
(OGM), na estrutura desta Prefeitura Municipal, a partir da presente data.” 

 

 

Dias d’Ávila-Ba, 08 de janeiro de 2021. 
 

 

Alberto Pereira Castro – Prefeito Municipal 

 
 


